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Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000055/2014 
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Meyer, Paul Murphy, Alda Sousa, Kyriacos Triantaphyllides, Marie-Christine Vergiat 
za skupinu GUE/NGL 

Předmět: Prodloužení zajišťování migrantů v Řecku, které trvá déle než lhůta stanovená na 18 
měsíců, čímž se porušuje směrnice o navracení  

Legislativní rada vlády Řecka dne 20. března 2014 vydala na žádost policejního direktorátu 
ministerstva pro ochranu občanů stanovisko č. 44/2014. Na základě tohoto stanoviska je možné 
prodloužit zajišťování migrantů na dobu neurčitou, dokud nedojde k jejich vyhoštění v případě, že bylo 
rozhodnutí o vyhoštění přijato, ale nebylo jej dosud možno vykonat. Uvádí se v něm, že orgány mohou 
migranta opakovaně vyzvat k tomu, aby dobrovolně opustil zemi. Pokud migrant nespolupracuje v 
souvislosti s navrácením či vyhoštěním a pokud orgány usoudí, že existuje jisté riziko, že se osoby s 
nelegálním pobytem budou skrývat, mohou nařídit, aby migrant zůstal zadržen až do doby, kdy bude 
možné jeho vyhoštění.  Rozhodnutí navrhuje právní odchylku, konkrétně navrhuje, aby byl migrant 
propuštěn, aby pro něj však zároveň platilo omezující ustanovení, na jehož základě by byl nucen 
zůstat v prostorách zadržovacího střediska, než bude možné uskutečnit jeho vyhoštění. Toto 
rozhodnutí přichází právě v okamžiku, kdy maximální doba zákonného zadržování tisíce migrantů 
(přibližně 7 500 osob), kteří byli na podzim roku 2012 zatčeni či jinak zbaveni svobody v rámci 
kontrolní operace „Xenios Zeus“ zaměřené na osoby s nelegálním pobytem již brzy vyprší a mnozí 
zadržovaní jsou osoby, v jejichž případě není možné provést navrácení a jež se nacházejí 
v nepřijatelných podmínkách.  

S ohledem na článek 15 směrnice o navracení, který stanoví maximální prodloužení zajištění o dobu 
12 měsíců (k původním šesti měsícům) v případech nedostatečné spolupráce, na skutečnost, že 
zajištění by mělo představovat až poslední krok, na výklad ESD (věc C 357/09 Kadzoev), s ohledem 
na potvrzení povinnosti členských států zajistit, aby maximální doba zadržení nepřesáhla dobu 18 
měsíců, a na rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve věci John vs. Řecko z roku 2007, v 
němž byla odsouzena praxe, kdy jsou osoby formálně propuštěny a následně opětovně zajištěny na 
základě nového příkazu k zadržení, žádáme Komisi, aby poskytla odpověď na následující otázky:   

1. Považuje Komise výše uvedené rozhodnutí za porušení lidských práv a směrnice o navracení ze 
strany Řecka? Jaká opatření Komise doposud podnikla? Zahájí Komise řízení o nesplnění 
povinností?  

2. Podnikla Komise, s ohledem na nedávnou zprávu organizace Médecins Sans Frontières 
nazvanou „Neviditelné utrpení: prodlužované a systematické zajišťování migrantů a žadatelů o 
azyl v nevyhovujících podmínkách v Řecku“, nějaké kroky s cílem ukončit systematickou praxi 
nelidského zajišťování migrantů a žadatelů o azyl v Řecku?  

3. Zahájila Komise v souvislosti s nedávno publikovaným sdělením Komise týkajícím se návratové 
politiky EU, které zahrnuje zprávu o provádění směrnice o navracení, řízení o nesplnění 
povinnosti, a pokud ano, může uvést dotčené členské státy a rovněž důvody řízení? Proti kterým 
členským státům hodlá řízení o nesplnění Komise zahájit? 
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